
REPÚBLICA DE COLOMBIA 

GOBERNACIÓN DE 

PUT Y°  2024 / 2027 

DECCRETO No  13 7 
2 3 ABR 2024 	) 

Por medio del cual se adiciona al Presupuesto General de Rentas y Recursos de Capital y Gastos o Apropiáciones 
del Departamento del Putumayo, para vigencia fiscal comprendida entre el primero (1) de enero y' el treinta y uno 
(31) de diciembre de 2024, se crean y se detallan unas apropiaciones bajo el concepto de pasivos exigibles -
vigencia expiradas, y se efectúa la liquidación a la adición presupuestal. 

EL GOBERNADOR DEL DEPARTAMENTO DEL PUTUMAYO, en uso de sus facultades constitucionales y legales y 
en especial las conferidas por el artículo 305 de la Constitución Política de Colombia, las Ordenanz?s 168 de 1996, 
Ordenanza No 898 de 2023, Decreto No 446 de 2023, y, 

CONSIDERANDO: 

Que mediante Ordenanza No 898 del 15 de noviembre de 2023, se ordenó el presupuesto General de Rentas y 
Recursos de Capital y de Gastos o de Apropiaciones del Departamento de Putumayo, para la vigencia fiscal 
comprendida entre el 1° de enero al 31 de diciembre del año 2024. 

Que, el Artículo 56° de la Ordenanza Ibídem señala: 

"Sin perjuicio de la responsabilidad fiscal y disciplinaria a que haya lugar, cuando en vigencias anteriores no se - 
haya realizado el pago de obligaciones adquiridas con las formalidades previstas en el Estatuto Orgánico del 
Presupuesto y demás normas que regulan la materia, y sobre los mismos no se haya constituido la reserva 
presupuestal o la cuenta por pagar correspondiente, se realizaran los ajustes presupuestales a que haya lugar 
y se efectuará el pago bajo el concepto de "Pago de Pasivos Exigibles - Vigencias Expiradas", para lo cual se 
autoriza al Ejecutivo para realizar los ovimientos presupuestales y re•istros contables que haya lugar para 
dar trámite de pago. 

También procederá la opera ;prevista en el inciso anterior, ciando e pago no se hubiere realizado pese a 
haberse constituido oportunarreitekreserva presupuestal o la cuenta por pagar en los términos del artículo 

esto. 

if El mecanismo prek tcrárimei imerRi 	 también procedérá cuand9..sa,trate del cumplimiento . 
de una obligación orlada n la ley 	e Cial,ntanores, aun sin-qu-1 medie certificado de , 	.1 
disponibilidad presupUestal n e gistro 	esupu 	yando  se cumpla algiina de las anteriores 
condiciones, se podrá atender I gasto de " ago Pasivos Exigibles - Vigencias Expiradas" a través del rubro 
presupuestal correspondiente de acuerdo con el detalle del anexo del decreto de liquidación. Al momento de 
hacerse el registro presupuestal deberá dejarse consignada la expresión "Pago Pasivos - Exigibles -
Vigencias Expiradas". 

Que, la Dirección General del Presupuesto Público Nacional del Ministerio de Hacienda y Crédito Público, en 
Concepto No. 2352 del 4 de julio de 1995, conceptuó: 

"Se observa entonces que las normas de carácter presupuestal han previsto los mecanismos que deben 
observar los órganos de la administración para cancelar los compromisos durante la vigencia fiscal en la cual . 
se contraen o durante la inmediatamente siguiente, prohibiéndose además tramitar o legalizár actos 
administrativos que afecten el Presupuesto cuando no reúnan los requisitos legales o se configuren como 
hechos cumplidos. 

83 del Estatuto Orgánico del PréS 

.00„,•ww.",y,",,Noxsof,ows,s,,,A...."^v"."45AyiNy".~#~~~AlAs0»,"(0k."(As<",‘,...ks":".».,"(Asw,  
Palacio departamental Mocoa, Calle 8 N°  7-40, Código poltal: 860001 

Conmutador (+608) 421515 - Fax: 4295196 - Sitio web: www.puturnayo.gov.co  
contactenos@putumayo.gov.co  



REPÚBLICA DE COLOMBIA 

GOBERNACIÓN DE 

PUTUMAYO 
2024 / 2027 

DECCRETO No  1 3 7  

  

      

2 3 ABR 2024 
Por medio del cual se adiciona al Presupuesto General de Rentas y Recursos de Capital y 
del Departamento del Putumayo, para vigencia fiscal comprendida entre el primero (1) de 
(31) de diciembre de 2024, se crean y se detallan unas apropiaciones bajo el concepto 
vigencia expiradas, y se efectúa la liquidación a la adición presupuestal. 

Por otra parte, es de observar que la administración no puede enriquecerse sin causa; con 
la Corte Suprema de Justicia en sentencia de marzo 26 de 1958 manifestó: 

Gastos o Apropiaciones 
enero y el treinta y uno 
de pasivos exigibles - 

respecto de esta figura, 

"El enriquecimiento injusto se produce toda vez que un patrimonio reciba un aumento a expensas de otro, sin 
causa que lo justifique. 

El enriquecimiento sin causa debe reunir tres elementos conjuntos: 

Que el enriquecimiento se haya realizado sin causa, es decir, sin fundamento jurídico (...)" 

Así las cosas, y atendiendo a que la Administración Pública no se puede eximir de las obligaciones que legalmente 
contrajo, (las cuales deben corresponder a las fuentes de gasto establecidas en el artículo 346 de la Constitución 
Política); en concepto de esta Dirección, sólSería posible cancelar aquellos compromisos originados en vigencias 
fiscales anteriores con cargo al presupuesto vigente, que en su oportuni4 	se adquirieron con las formalidades 
plenas y contaron con apropiación presupuestal disponible o sin conW 	r que las amparaban. Por último, los 
gastos que así se apropien deben estar en el ismo detalle del decretó-, 	liquidación o en un grado de detalle que 
permita identificar el gasto que se está realizarido, indicando que se tras de vigencias expiradas, para garantizar 
que estos se orientan a cancelar las obligaciones que se sustentaron. 	1- 

Todo lo anterior, sin perjuicio de la responsabilidad que les corresponde a los funcionarios de la administración por 
las actuaciones que causaron el no pago de estas obligaciones eu,9::umplida forma. 

T. ryil 	-r 	11 .4. 
Que la Secretaria de Productividad y  Competitividad Departamental, mediante- fi 'o SPCD 0132 del 04 de abril de 
2024, solicita incorporar al presupuesto de la vigencia 2021L'Lmos 	ivos así: 1) Contrato 1647 2021 
Fortalecimiento de la minería artesanal a través de la capacitación en el maffélóálibiental en los procesos de 
barequeo en las comunidades negras del municipio de puerto Guzmán (PDET) departamento del putumayo y 2) 
Convenio CV,025 2022 Formulación de la Política Publica de ciencia tecnología e innovación con enfoque territorial 
para el departamento del Putumayo. 

Que una vez revisada las actas de liquidación de los contratos y convenios allegadas por la Secretaria de 
Productividad y Competitividad Departamental, se pudo evidenciar que las obligaciones que se relacionan a 
continuación presentan saldo a favor del contratista, así: 

CONCEPTO SALDO 
CONTRATO No. 1647-2021 - FORTALECIMIENTO DE LA MINERÍA ARTESANAL A 
TRAVÉS DE LA CAPACITACIÓN EN EL MANEJO AMBIENTAL EN LOS PROCESOS DE 
BAREQUEO EN LAS COMUNIDADES NEGRAS DEL MUNICIPIO DE PUERTO GUZMÁN 
(PDET) DEPARTAMENTO DEL PUTUMAYO. Fuente - ICLD - INVERSIÓN 

15,000,000.00 

TIAL.,,‘„rz 

". 	 " .'"% 	• 	":" 	,N0":~ • f."~„ 	-2 V, ./tk 	 .• • pkok, 

Palacio departamental Mocoa, Calle 8 N°  7-40, Código postal: 860001 
Conmutador (+608) 421515 - Fax: 4295196 - Sitio web: www.putumayo.gov.co  

contactenos@putumayo.gov.co  

Un empobrecimiento o aumento correlativo, y 	11 Un enriquecimiento o aumento de un patrimonio; 



REPÚBLICA DE COLOMBIA 

GOBERNACIÓN DE ‘„,),.. 	Ato,~." 
PUTUMAYO 

2024 / 2027 

DECCRETO No  1 3 7 
( 2 3 ABR 2024 

Por medio del cual se adiciona al Presupuesto General de Rentas y Recursos de Capital y Gastos o Apropiaciones 
del Departamento del Putumayo, para vigencia fiscal comprendida entre el primero (1) de enero y el treinta y uno 
(31) de diciembre de 2024, se crean y se detallan unas apropiaciones bajo el concepto de pasivos exigibles —
vigencia expiradas, y se efectúa la liquidación a la adición presupuestal. 

CONCEPTO SALDO 
CONVENIO No. CVA-025-2022 - FORMULACIÓN DE LA POLÍTICA PÚBLICA DE CIENCIA, 
TECNOLOGÍA 	E 	INNOVACIÓN 	CON 	ENFOQUE 	TERRITORIAL 	PARA 	EL 
DEPARTAMENTO DEL PUTUMAYO. Fuente 1002 - ICLD - Inversión, 

15,000,000.00 

Que, según certificación expedida por la Profesional Especializada de Contabilidad en fecha quince (15) de abril de 
2024 en la cuenta bancaria No. 598-200-401537 de la gobernación del Putumayo, existen recursos financieros 
disponibles de pasivos exigibles con corte a 31 de diciembre de 2023, lo siguiente: 

FUENTE 
NOMBRE 
FUENTE CTO.No. OBJETO DEL COMPROMISO VALOR 

PASIVO 
CUENTA 

BANCARIA 

1.002 ICLD 	- 
Inversión 1647-2021 

CONTRATO No. 1647-2021 - FORTALECIMIENTO 
DE LA MINERÍA ARTESANAL A TRAVÉS DE LA 
CAPACITACIÓN EN EL MANEJO AMBIENTAL EN 
LOS 	PROCESOS 	DE 	BAREQUEO 	EN 	LAS 
COMUNIDADES NEGRAS DEL MUNICIPIO DE 
PUERTO GUZMÁN (PDET) DEPARTAMENTO DEL 
PUTUMAYO. Fuente - ICLD - INVERSIÓN 

15,000,000.00 

. 

598-200-40153700-401537 

1.002 ICLD 	- 

	

5Inversión 	2022 
CONTP .....D 

CONVENIO No. CVA-025-2022 - FORMULACIÓN 
, LA 	POLÍTICA 	PÚBLICA 	DE 	CIENCIA, 

T 	NOLOGfA E INNOVACIÓN CON ENFOQUE 
,..- 	RiRITORIAL PARA EL DEPARTAMENTO DEL 

, 'PUTUMAYO. Fuente 1002 - ICLD isinvér,sión, 

15,000,000.00 
• 

598-200-401537 

Que, de conformidad con la doctn 	p elbOuestal, para proce 
incorporar al Presupuesfo de la vigencia 2024, acorde coy 	

ov, 
princi 

concepto de "Pago de 15,1 	
I 

2(i ibles -íVigencias Expira as"..   
,TI<ASO ENCA 

Que el sistema de codifiéabión délos rubros y á roP1176nWpresupuestales creados y detallados en el presupuesto 
de gastos del presente decreto de adición de pasivos exigibles-vigencias expiradas, se incluirán como un anexo una 
vez efectuada la correspondiente incorporación. 

Por lo anteriormente expuesto, 
DECRETA: 

ARTÍCULO PRIMERO. — Adicionar al Presupuesto general de Rentas y Recursos de Capital del Departamento del 
Putumayo de la vigencia fiscal comprendida entre el 1 de enero y el 31 de diciembre del año 2024, en la suma de 
TREINTA MILLONES DE PESOS ($30.000.000.00), moneda legal colombiana, así: 

Rubro Valor 
Pasivos Exigibles Administración Central 30,000,000.00 
INGRESOS 30,000,000.00 

V, V. ko; VA # #.• 	 »VA "11A of,~0 4 07 Av% V# 	<0k "N.~. 
Palacio departamental Mocoa, Calle 8 N°  7-40, Código postal: 860001 

Conmutador (+608) 421515 - Fax: 4295196 - Sitio web: www.putumayo.gov.co  
coritactenos@puturnayo.gov.co  

de estos compromisos se deben 
alidad-d'I presupuesto a través del 



REPÚBLICA DE COLOMBIA 

GOBERNACIÓN DEN✓"0"» ,VPVA.of"."1". 	',.~4 • Vkl., 4 ("No; st" .W".1. 
PUTUMAY0 

P412.9 
DECCRETO No  13 7  

2 3 ABR 7V4 
Por medio del cual se adiciona al Presupuesto General de Hentas y Recursos de Capital y Gastos o Apropiaciones 
del Departamento del Putumayo, para vigencia fiscal comprendida entre el primero (1) de enero y el treinta y uno 
(31) de diciembre de 2024, se crean y se detallan unas apropiaciones bajo el concepto de pasivos exigibles —
vigencia expiradas, y se efectúa la liquidación a la adición presupuestal. 

2024 / 2027 1 

Rubro Valor 

RECURSOS DE CAPITAL 30,000,000.00 

RECURSOS DEL BALANCE 30,000,000.00 

SUPERÁVIT FISCAL 30,000,000.00 

Administración Central 30,000,000.00 
ICLD RB 30,000,000.00 

ARTÍCULO SEGUNDO. — Crear en el Presupuesto de Gastos o de Apropiaciones del Departamento del Putumayo 
de la vigencia fiscal comprendida entre el primero (01) de enero y el treinta y uno (31) de diciembre del año 2024, 
las siguientes apropiaciones presupuestal, así: 	

• 
 

Apropiación 'I
.'

1-,14/4 _P;;, 

Pasivos Administración Central 	 .,,, 	 Allt 1, 	, ;di , 	- Gastos 	 WIN 	s . La._ 	,  
Inversión 	 r, 	<J.':  
Adquisición de bienes y servicios 	\'''''',i< 	

\. ..-1, ri 
 

i- Adquisiciones diferentes de activos 	 / 

Adquisición de servicios 
, 	,Tt'. 

Servicios prestados a las empresas y servicios de producción  
DESARROLLÓ ECONÓMICO SOSTENIBLE Y MEDIO AMBIENTE 	 ..i. 	,,,,* 

PROMOCIÓN DEL DESARROLLO
...<1. 
	

ti 5,/,„y 

VAMOS POR EL EMPRENDIMIENTO Y LA PRODUCTIVIDAD 	 ) 	// 

CIENCIA TECNOLOGÍA E INNOVACIÓN PARÁtA PRODUCTIVIDAD Y LA COMPETITIVIDAD 
Pasivos Exigibles Vigencias Expiradas 	-:;r4 	 ñ ami' 

14 	-'s  
Convenio CV 025 2022 Formulación de la P lí ica Publica de ciencia tecnoloAlleovaa n con enf 	ue  

n-Y 	 , 	,„, 
territorial para al departamento del Putumayo 	T r 	'  
DESARROLLO AMBIENTAL SOSTENIBLE DEL SECTOR MINERO 	‘ ,,, „,.. rm-v, 
ASISTENCIA TÉCNICA EN EL MANEJO SOCIO AMBIENTAL DE LAS ACTIVIDADES MINERAS 

Pasivos Exigibles Vigencias Expiradas,— 
Contrato 1647 2021 Fortalecimiento de la minería artesanal a través de la capacitación en el manejo ambiental 
en los procesos de barequeo en las comunidades negras del municipio de puerto Guzmán pdet departamento 
del putumayo 	, 

ARTICULO TERCERO. Con base en la adición registrada en el artículo primero, adicionar el presupuesto general 
de Gastos o de Apropiaciones del Departamento del Putumayo de la vigencia fiscal comprendida entre el primero 
(1) de Enero y el treinta y uno (31) de diciembre de 2024, en la suma TREINTA MILLONES DE PESOS 
($30.000.000.00), moneda legal colombiana, así: 

Apropiación Fuente Valor 
Pasivos Administración Central 30,000,000.00 
Gastos 30,000,000.00 
Inversión 30,000,000.00 
Adquisición de bienes y servicios 30,000,000.00 

• o':"W" .Wokof 00«ks~ 	 ••,01 ,0‘ ~"" ,̀A,A 'A!" #"..‘" 
Palacio departamental Mocoa, Calle 8 N° 7-40, Código postal: 860001 

Conmutador (+608) 421515 - Fax: 4295196 - Sitio web: www.putumayo.gov.co  
contactenos@putumayo.gov.co  



PUBLIQUE§ , LASE 
024 

CARLO A 
Gobernador de 

S MARROQUIN LUNA 
epartamento del Putumayo 

REPÚBLICA DE COLOMBIA 

GOBERNACIÓN DE 
PUTUMAYO 

2024 / 2027 

DECCRETO No  1 3 7  

    

2 3 ABR 2024 
Por medio del cual se adiciona al Presupuesto General de Rentas y Recursos de Capital y Gastos o Apropiaciones 
del Departamento del Putumayo, para vigencia fiscal comprendida entre el primero (1) de enero y el treinta y uno 
(31) de diciembre de 2024, se crean y se detallan unas apropiaciones bajo el concepto de pasivos exigibles —
vigencia expiradas, y se efectúa la liquidación a la adición presupuestal. 

Apropiación Fuente Valor 	. 
Adquisiciones diferentes de activos 30,000,000.00 
Adquisición de servicios  30,000,000.00 
Servicios prestados a las empresas y servicios de producción 30,000,000.00 
DESARROLLO ECONÓMICO SOSTENIBLE Y MEDIO AMBIENTE 30,000,000.00 
PROMOCIÓN DEL DESARROLLO 30,000,000.00 
VAMOS POR EL EMPRENDIMIENTO Y LA PRODUCTIVIDAD 15,000,000.00 
CIENCIA TECNOLOGÍA E INNOVACIÓN PARA LA PRODUCTIVIDAD Y LA 
COMPETITIVIDAD 

15,000,000.00 

Pasivos Exigibles Vigencias Expiradas 15,000,000.00 
Convenio CV 025 2022 Formulación de la Política Publica de ciencia tecnología e 
innovación con enfoque territorial para el departamento del Putumayo 4  

ICLD RB 15,000,000.00 

DESARROLLO AMBIENTAL SOSTENIBLE DEL SECTOR MINERO 	oprvAr 15,000,000.00 
ASISTENCIA 	TÉCNICA 	EN 	EL 	MANEJO 	SOCIO 	AMBIENTAL 	DE 	LAS 
ACTIVIDADES MINERAS 

15,000,000.00 

Pasivos Exigibles Vigencias Expiradas 15,000,000.00 
Contrato 1647 2021 Fortalecimiento de la minería artesanal a través de la capacitición 
en el manejo ambiental en los procesos de barequeo en las comunidades negras del 
municipio de puerto Guzmán pdet departamento del putumayo 	 k}t 

ICLD RB 15,000,000.00 

ARTICULO CUARTO. - Ordénese al Profesional Especializado de Presupuesto, la elaboración de los registros 
presupuestales correspondientes que permitan la ejecución de estas asignaciones. 

ARTICULO QUINTO. - El presente Decreto rige a partir de la fecha de su publicación. 

Elaboró Jorge Acosta Riacos Secretaría de Hacienda Técnico Operativo de Presupuesto 

Revisó Claudia Carmenza Garcia Lucero Secretaria de Hacienda 
Profesional 	Especializado 	de 
Presupuesto 

"-- 	,...,, _.....\__ 

Reviso Nataly Viviana Melo Machabajoy Secretaria de Hacienda 
Secretaria 	de 	Hacienda 
Departamental 

Revisó Jorge Alberto Loaiza Valencia Despacho del Gobernador Profesional Universitario Despacho \' 

Revisó Eduardo Santander Sanchez Despacho del Gobernador Asesor 
VI 	1 	.. 1j_ 

ik 	"-L'e  ,

4  

" WA ...WAN ".~.011;" ",v4;"Vw v :"~" 
Palacio departamental Mocoa, Calle 8 N°  7-40, Código postal: 860001 

Conmutador (+608) 421515 - Fax: 4295196 - Sitio web: www.putumayo.gov.co  
contactenos@putumayo.gov.co  


	Page 1
	Page 2
	Page 3
	Page 4
	Page 5

